
1/2 

BURC n° 04 del 21 gennaio 2002 
 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 27 dicembre 2001 - Deliberazione n. 7245 - Area 

Generale di Coordinamento Gestione del Territorio - Riqualificazione urbanistica ed ambientale dei 
quartieri periferici dei comuni con popolazione superiore a 40.000 abitanti - Approvazione bando 
pubblico di selezione (con allegato). 

 

omissis 
PREMESSO 

Che con delibera di Giunta Regionale n. 4860 del 12 ottobre 2001 è stato approvato il programma per 
l’eliminazione del degrado urbanistico nelle periferie dei Comuni con popolazione superiore. a 40.000 
abitanti e loro centri storici 

Che per la realizzazione di interventi destinati alla risoluzione del  degrado urbanistico e sociale e di 
attrezzature di accesso ai servizi di trasporto nelle periferie dei quartieri ERP con i loro centri storici o 
con presenza di interventi edilizi realizzati con i fondi di cui alle legge 25/80 e 219/81, sono stati 
impegnati i finanziamenti per L. 102.000.600 di cui £. 100.000.000.000 (Euro 51.645.689,91) sui fondi 
accreditati a seguito della sottoscrizione dell’Accordo di programma - del 26.10.2000 per l’Edilizia 
Agevolata, per L. 2.1000.000.000. (Euro 1.032.913,80) sul capitolo 2355 del bilancio regionale di 
previsione per il 2001; 

Che per il sostegno alla piccola imprenditoria, con particolare riguardo a quella giovanile, nelle aree, 
comprese nei Comuni, con popolazione superiore a 40.000 abitanti, sono stati impegnati finanziamenti per 
20.000.000.000 (Euro 1,032.913,80) con prelievo dal capitolo 2355 del bilancio regionale; 

Che per gli interventi destinati alla risoluzione del degrado ambientale, approvvigionamento e 
distribuzione idrica, collettamento e smaltimento delle acque reflue sono stati impegnati finanziamenti 
per Lire 100.000.000.000 (Euro 51.645.689,91) con i fondi accreditati a seguito della stipula dell’Accordo 
di Programma n. 4 dell’Intesa Istituzionale di Programma per il Ciclo Integrato delle Acque e per la 
Riqualificazione Ambientale; 

RITENUTO 

Necessario, di dover provvedere a regolamentare la concessione dei contributi di che trattasi 
definendo le procedure, con bando pubblico che costituisce parte integrante del presente atto; 

CONSIDERATO 

Che la disponibilità globale dei fondi di cui alla citata delibera della Giunta Regionale n. 4869/2001 è 
pari a £. 222.000.000.000 (Euro 114.627.975,42), di cui £. 20.000.000.000 per la promozione della piccola 
imprenditoria; 

RITENUTO 

Che tale disponibilità sia da destinare a favore dei Comuni con popolazione superiore a 40.000 
abitanti, che ne facciano apposita e documentata richiesta e che risultino in possesso dei requisiti previsti 
dal Bando pubblico che viene approvato con il presente atto, nonché del Regolamento di attuazione 
concernente le modalità di attuazione degli interventi imprenditoriali in aree di degrado urbano situate 
nel territorio regionale, in corso di predisposizione e che verrà approvato con successivo atto deliberativo; 

Propone e la Giunta in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 

Di approvare il, Bando Pubblico di selezione per la riqualificazione urbanistica ed ambientale, dei 
quartieri periferici dei Comuni con popolazione superiore a 40.000 abitanti, e dei loro centri storici che 
forma parte integrante del presente atto. Di riservarsi di approvare, con successivo atto, il Regolamento 
concernente le modalità di attuazione degli interventi imprenditoriali in aree di degrado, urbano situate 
nel territorio regionale; 

Di subordinare l’effettiva assegnazione dei finanziamenti all’esito dell’esame e valutazione dei 
progetti che sarà eseguita da una Commissione composta da esperti esterni da funzionari e dirigenti 
regionali in rappresentanza dei Settori: E.P.A, Industria, di Artigianato, Tutela Ambiente, Ciclo Integrato 
delle Acque, nonché del Settore Trasporti e Viabilità, da nominarsi con decreto del Presidente della 
Giunta Regionale, su proposta dell’Assessore all’Edilizia Pubblica Abitativa; 



2/2 

Di trasmettere copia del presente provvedimento al B.U.R.C. per la pubblicazione con il relativo 
allegato ed ai Settori regionali EPA, Industria ed Artigianato, Trasporti, Ciclo Integrato delle  Acque e 
Tutela dell’Ambiente per il seguito di competenza. 

Il Segretario Il Presidente 
Di Giacomo Bassolino 

 


